ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

Indicação n.____________/2020.
(Do Deputado Raniery Paulino)

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Paraíba, nos termos

do artigo 111 do Regimento Interno, a necessidade de implementar medidas para socorrer

o Setor de Turismo na Paraíba, um dos mais afetados pela pandemia da COVID-19.

JUSTIFICATIVA

As atividades turísticas estão muito afetadas pela pandemia da COVID-19. Haverá

demora na recuperação do setor que, desde o mês de março, vem sendo sacrificado pela adoção

de medidas necessárias como o isolamento social e o fechamento de fronteiras em muitos

estados, para evitar a propagação do coronavírus.

Com isso, o fluxo de turistas diminuiu abruptamente, forçando a suspensão de

atividades em hotéis, o cancelamento de pacotes turísticos e de serviços ligados ao setor.

Portanto, faz-se inadiável a adoção de medidas pelo Governo do Estado, considerando

a gravidade da situação.

Sala das Sessões, em 11 de maio de 2020.

426